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Vragen en antwoorden
Productieve Investeringen groen/blauw en dierenwelzijn, provincie Gelderland

Een overzicht van vragen die gesteld zijn op de voorlichtingsbijeenkomsten van 20, 22 en 29 augustus
en 19 september 2024.

Er zijn vragen gesteld over deze onderwerpen:

e Jonge landbouwers

e Aanvraag en subsidieproces

e Vaststelling subsidie en betaling

e Vergunningen

e Investeringslijst

e Minimumbedrag en subsidieplafonds
e Overig

Jonge landbouwers

1. Als twee boeren een VOF hebben, en de één is jonger dan 40, kan deze dan 55% subsidie
aanvragen?
Antwoord: ja, bij de aanvraag die ingediend wordt namens de VOF, moet worden
aangetoond dat in de VOF een jonge boer vertegenwoordigd is, die blokkerende zeggenschap
heeft. Dat kan door aan te tonen dat deze jonge landbouwer voldoet aan de volgende

voorwaarden:
a. <40 jaar zijn
b. Als natuurlijk persoon een landbouwbedrijf uitoefenen in eigen naam;
c. Mede belast zijn met de dagelijkse bedrijfsvoering;
d. Als natuurlijk persoon een langdurige blokkerende zeggenschap hebben als

bestuurder van een rechtspersoon, beherende vennoot, maat in de maatschap of
stichting met een financieel belang van meer dan € 25.000;
e. In bezit zijn van een landbouwdiploma of een bewijs van vakbekwaamheid.

2. Wat, als de e-herkenning op het bedrijf staat waarvan de tenaamgestelde (= penvoerder)
ouder is dan 40, maar de aanvrager is jonger dan 40?
Antwoord: de e-herkenning kunt u dan gebruiken om in te loggen in het portaal, en in de
aanvraag geeft u de personalia op van de jonge landbouwer (= natuurlijk persoon). Deze
informatie is dan leidend voor de aanvraag. Dat betekent dat de jonge landbouwer in de
aanvraag nog moet aantonen dat hij of zij aan de voorwaarden voldoet, zie hiervoor vraag 1.

3. Kunnen een jonge landbouwer en een landbouwer > 40 jaar hun aanvraag bundelen?
Antwoord: het is slimmer om te bundelen met iemand van dezelfde leeftijdscategorie. Het is
overigens wel mogelijk om met verschillende leeftijdscategorieén te bundelen, als diegene
onder de 40 jaar genoegen neemt met het lagere subsidiepercentage van de regeling voor
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niet jonge landbouwers. Er zijn twee aparte regelingen (boven en onder de 40 jaar) en je
kunt maar voor één regeling bundelen.

4. Klopt het dat je met een commanditaire vennootschap niet als jonge landbouwer kunt
aanvragen? Waarom niet?
Antwoord: volgens artikel 2.1.1 lid 3 sub a van de Verordening Europese landbouwsubsidies
2023-2027 provincie Gelderland is van blokkerende zeggenschap geen sprake wanneer de
jonge landbouwer een commanditaire vennoot van het landbouwbedrijf is.

5. Stel, ik heb nog een aanvraag lopen voor een elektrische voermachine uit de vorige POP3-
openstelling. Die gaf mij als jonge boer maar 40% subsidie. Mag ik deze nu opnieuw
aanvragen voor de aantrekkelijkere 55% subsidie?

Antwoord: als u nog geen beschikking heeft gehad op die POP3-aanvraag, dan kunt u die
aanvraag intrekken. U moet bij de aanvraag immers verklaren dat u voor de investering geen
andere subsidie heeft aangevraagd. Als u al wel een beschikking heeft gehad op de POP3-
aanvraag, dan moet u die benutten of de aanvraag intrekken en een nieuwe aanvraag
indienen bij de nieuwe GLB-regeling.

Aanvraag en subsidieproces

6. Hoe loop ik de tabbladen van de aanvraag door?
Antwoord: u dient de tabbladen volledig in te vullen. De ingevulde gegevens worden
opgeslagen na het drukken op de opslaan-knop.

7. Waarom moet ik de omschrijving van mijn investeringsplan in de aanvraag ook in het
Engels opgeven?
Antwoord: dit heeft te maken met de controles die de Europese Unie per lidstaat doet. Zij
kunnen hier om vragen.

8. Bij de definitie voor een actieve landbouwer op Actieve landbouwer 2024 (rvo.nl), wordt
ook de SBI-eindcode 016 meegenomen. Deze code heeft betrekking op dienstverlening
voor de landbouw. Hoe gaan jullie hiermee om?

Antwoord: om subsidie te kunnen krijgen, moet de aanvraag gedaan worden door een
landbouwer die landbouwactiviteiten uitvoert. Een loonwerker met SBI-code 016 kan alleen
een aanvraag indienen als deze ook een agrarische (neven)activiteit heeft (SBI-codes 011,
012,013,014, 015).

9. Is het de bedoeling kosten van het investeringsplan in de aanvraag exclusief btw te
begroten?
Antwoord: ja.

10. Zijn er eisen t.a.v. de offerte?
Antwoord: de offerte moet zo volledig mogelijk gespecificeerd zijn, zodat wij goed kunnen
beoordelen of dat wat geleverd gaat worden, past binnen de omschrijvingen van de
categorie (en niet bijv. uitgesloten is). Zorg dus voor zoveel mogelijk informatie, met
technische details, op de offerte en in de aanvraag.
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Mag je de investering al besteld hebben voordat je de subsidieaanvraag doet?

Antwoord: nee, op moment van indienen mag u nog geen financiéle verplichting zijn
aangegaan. Immers, als u in staat bent de financiéle verplichting zelf aan te gaan, is er geen
subsidie nodig.

11. Stel, ik maak een fout in de aanvraag, kan ik die na de sluitingsdatum nog corrigeren?
Antwoord: na de sluitingsdatum beoordelen wij de aanvraag op ontvankelijkheid. Indien de
aanvraag niet volledig is, wordt contact opgenomen om de ontbrekende informatie op te
vragen. Een verkeerd bankrekeningnummer of ontbrekend KVK-nummer kan u bijvoorbeeld
nog doorgeven. Wijzigingen ten aanzien van de aangevraagde investering (bijvoorbeeld naar
een andere categorie wijzigen of een ander soort wijziging die tot een andere puntenscore
leidt) zijn niet toegestaan.

Meer in zijn algemeenheid, zaken die van inhoudelijke invloed zijn op de rangschikking van
de aanvraag, kunnen niet meer worden gewijzigd of aangevuld.

12. Wanneer ontvang ik, na de aanvraag, een beschikking?
Antwoord: na de sluitingsdatum vindt de beoordeling en rangschikking van alle aanvragen
plaats, de volgorde wordt bepaald op basis van het puntenaantal van de aanvragen. Hebben
meerdere aanvragen hetzelfde aantal punten, dan wordt de subsidie op basis van loting
verdeeld. De beschikking volgt binnen 22 weken na de sluitingsdatum van de openstelling.

13. Wanneer kan ik de investering aan gaan schaffen?
Antwoord: dat kan (direct) na de aanvraag, niet ervoor. U hoeft de beschikking niet af te
wachten. Let wel: u loopt dan wel risico geen subsidie te krijgen; dat risico is voor u.

14. Hoeveel tijd heb ik na de subsidieverleningsbeschikking om de aanschaf daadwerkelijk te
doen?
Antwoord: u moet binnen een jaar na de afgifte van de beschikking aan kunnen tonen dat de
prestatie is geleverd. Dat noemen we de ‘vaststelling’.

Vaststelling subsidie en betaling

15. Voor de vaststelling is een prestatieverklaring nodig. Wat zijn de eisen hieraan?
Antwoord: voor vaststelling van de subsidie is een bewijs nodig dat aantoont dat de
investering is gedaan. In principe is een foto(verslag) hiervoor voldoende.

16. Wanneer krijg ik de subsidie uitbetaald nadat ik de prestatieverklaring en een foto heb
ingediend?
Antwoord: de betaling volgt binnen 13 weken na de ontvangst van de prestatieverklaring/
het vaststellingsverzoek. NB: de kans is dus groot dat u zelf het verschuldigde bedrag aan de
leverancier moet voorschieten.
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Vergunningen

17. Wat gebeurt er, als ik de voor de investering benodigde vergunning niet binnen een jaar na
de beschikking ontvangen heb?
Antwoord: u kunt dan geen prestatieverklaring afgeven, omdat de investering nog niet
gerealiseerd is. Dat betekent dat het subsidiebedrag uit de beschikking helaas niet wordt
verstrekt. Wij adviseren u rekening te houden met deze termijn, u bent daar zelf voor
verantwoordelijk. Er is voor deze situatie in de regeling geen uitzonderingsgrond.

18. Is het, vanwege de huidige vergunningstermijnen, niet realistischer om een
realisatietermijn van minimaal 2 jaar te hanteren? Voor vergunnings-aanvragen zijn
termijnen van 24-30 maanden inmiddels reéel.

Antwoord: wij zullen dit meenemen in de nationale besprekingen (Rijk-provincie-
landbouworganisaties) voor de volgende openstelling. Een andere optie is, dat we
vergunningplichtige categorieén niet meer in de lijst opnemen, vanwege de kans dat deze
niet tot besteding komen.

Voor de huidige openstelling geldt een maximale uitvoeringstermijn van één jaar.

19. Leges (voor bijvoorbeeld een bouwvergunning) worden niet vergoed, hoe zit dit precies?
Antwoord: leges zijn niet subsidiabel, zie artikel 1.10 sub e van de Verordening Europese
landbouwsubsidies 2023-2027 provincie Gelderland.

Investeringslijst

20. Kun je meerdere investeringen uit meerdere investeringscategorieén opnemen in een

aanvraag?
Antwoord: ja, dat kan. Maar het maximum subsidiebedrag blijft staan op € 124.999.

NB: er zijn provincies die het wel hebben beperkt tot één aanvraagcategorie per aanvraag.

21. Hoe wordt de te behalen score precies bepaald?
Antwoord: per aangevinkte categorie uit de investeringslijst kan een puntenscore worden
behaald. Als sprake is van meerdere investeringscategorieén in een aanvraag, dan worden de
puntenscores gemiddeld. Dit wil zeggen dat de scores van de aangevinkte
investeringscategorieén bij elkaar worden opgeteld en gedeeld worden door het aantal
investeringscategorieén. Uiteindelijk kennen we op basis van het subsidieplafond subsidie
toe aan de hoogst scorende aanvragen.

22. Hoe wordt de te behalen score precies bepaald?
Antwoord: per aangevinkte categorie uit de investeringslijst kan een puntenscore worden
behaald. Als sprake is van meerdere investeringscategorieén in een aanvraag, dan worden de
puntenscores gemiddeld. Dit wil zeggen dat de scores van de aangevinkte
investeringscategorieén bij elkaar worden opgeteld en gedeeld worden door het aantal
investeringscategorieén. Uiteindelijk kennen we op basis van het subsidieplafond subsidie
toe aan de hoogst scorende aanvragen.
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Voorbeeld: een aanvrager vraagt subsidie aan voor de volgende investeringen en
investeringscategorieén, de te behalen puntenscore is dan als volgt:

Investeringscategorie Score Aantal investeringen Behaalde score
Agroforestry 18 Vijf bomen 18
Onkruid-, plaag- en 15 Een schoffelwerktuig 15

ziektebestrijding
Totaal 33

Definitief behaalde score 16,5 (33 /2)

23. Is een potstal ook subsidiabel?
Antwoord: voor de melkveehouderij en de vleeskalveren zijn subsidiabel: de aanschaf en
aanleg van vloerdelen en bijbehorende technieken van emissiearme stalsystemen RAV A1.39
(natuurlijk geventileerde ligboxenstal met een roostervloer voorzien van inlays met
urineafvoergaatjes in de roosterspleten, frequent bevochtigen en schoonzuigen van de vloer
door een mestverzamelrobot en een mechanische kelderluchtafzuiging met een chemisch
luchtwassysteem (95% emissiereductie)) en RAV A1.36 (ligboxenstal met urine-
opvangstation). De emissie voor een potstal is vastgesteld op 13, RAVA1.100 (overige
huisvestingssystemen), op basis van dit rapport: Microsoft Word - Rapport Potstal | stal.doc
(wur.nl). Daarmee is het systeem van een potstal niet subsidiabel.

Als brongerichte maatregelen en emissiearme stalsystemen voor de varkenshouderij zijn
systemen zonder RAV-code niet subsidiabel. Alleen subsidiabel zijn systemen die aan de
maximale emissiewaarden voldoen per 1/1/2020 en voor IPCC bedrijven:

e Gespeende biggen — 0,21 kg NH3 per dierplaats per jaar (RAV: D1.1.18)

e Kraamzeugen — 2,5 kg NH3 per dierplaats per jaar (RAV D1.2.20)

e Guste en drachtige zeugen — 1,3 kg NH3 per dierplaats per jaar (RAV D13.16)

e Vleesvarkens, opfokberen van circa 25 kg tot 7 maanden, opfokzeugen van circa 25 kg

tot eerste dekking (RAV D3.2.19)

24. Wat wordt onder mulchen verstaan in de investeringscategorie ‘Verwerken en toepassen
van organisch restmateriaal’?
Antwoord: mulchen betekent het toedekken van de bodem met organisch materiaal.

25. Is het mogelijk om een machine van 3 jaar oud in te ruilen en met subsidie een nieuwe aan
te schaffen?
Antwoord: de subsidieregeling sluit vervangingsinvesteringen uit. Dit is dus niet mogelijk.
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Waarom kent de regeling minder punten toe aan een wasplaats dan aan een spuit?

Antwoord: de puntentoekenning is bepaald door wetenschappers van de WUR. Zij hebben
gekeken naar de effectiviteit van de investering op de doelen klimaat, milieu en biodiversiteit
die centraal staan in de regeling. Hieruit is gebleken dat sommige investeringen een
effectiever resultaat op deze doelen hebben dan andere investeringen.

26. Provincie Brabant heeft een speciale regeling opengesteld om kleine bedrijven aan een
wasplaats te helpen, zie “Eenmalige subsidie voor wasplaats met zuivering in Noord-
Brabant” (zlto.nl). Gaat provincie Gelderland dit ook doen?

Antwoord: wij nemen deze suggestie mee voor een volgende keer.

27. Ten aanzien van een kleinschalige windturbine is een hogere ashoogte gewenst dan 15
meter, zoals nu in de regeling opgenomen.
Antwoord: op dit moment bevat de regeling de voorwaarde van de ashoogte van 15 meter.
Een hogere ashoogte kunnen wij meenemen in de herziening van de landelijke
investeringslijst. Deze herziening is gepland voor het voorjaar van 2025. De effectiviteit van
een hogere ashoogte zal beoordeeld worden door de WUR, voordat een eventuele
aanpassing van de investeringslijst hierop plaatsvindt.

Overigens is het Gelderse beleid zodanig, dat een tiphoogte van 25 m (= 15 m ashoogte + 10
m voor de wiek) vergunningsvrij is. Voor een hogere windturbine moet u vergunning
aanvragen.

28. Komen een hooidroogschuur en de Lely Sphere voor subsidie in aanmerking?
Antwoord: elke investering moet, om voor subsidie in aanmerking te komen, aansluiten bij
de voorwaarden en omschrijvingen van één van de investeringscategorieén zoals
opgenomen in de investeringslijst bij de subsidieregeling. Wellicht vindt een hooidroogschuur
aansluiting onder het thema Energie en klimaat. Mogelijk kan de Lely Sphere aansluiting
vinden bij de investeringscategorieén onder het thema Veehouderij, bijvoorbeeld onder
mestscheidingsinstallaties. De omschrijvingen van de investeringscategorieén zijn leidend om
een investeringsplan onder te scharen.

Minimumbedrag en subsidieplafonds

29. Kleinere boeren hebben met relatief kleine investeringen moeite om de drempel (€ 20.000)
te behalen. Gaat dan niet al het geld naar de grote bedrijven?
Antwoord: het minimumbedrag is mede gekozen op basis van een inschatting van de
werklast die met het verwachte aantal dossiers gepaard gaat, en de wettelijke afhandeltijd.
Voor landbouwers (van 40 jaar en ouder) geldt een minimum subsidiebedrag van € 20.000
wat ertoe leidt dat een investeringsplan minimaal € 50.000 moet bedragen (40% subsidie).
Voor jonge landbouwers (tot 40 jaar) geldt ook een minimum subsidiebedrag van € 20.000,
maar met 55% subsidie betekent dit dat het investeringsplan minimaal € 36.400 (afgerond
naar boven) moet bedragen.
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Haalt u met een beoogde investering de drempel niet, dan kunt u samen met iemand anders,
die ook een investering wil aanvragen, de aanvraag bundelen. Samenwerken houdt in dat je
samen met anderen plannen in een aanvraag bundelt, daarvoor een
samenwerkingsovereenkomst sluit en dan gezamenlijk subsidie aanvraagt. Alle informatie
hierover is te vinden op stimulus.nl/glb-23-27/documenten.

30. Waarom is het beschikbare bedrag voor de regeling voor jonge landbouwers ca. € 1
miljoen, en voor landbouwers van 40 jaar en ouder € 2 miljoen?
Antwoord: dit is op basis van een inschatting over de verhoudingen tussen deze twee
groepen. Wij volgen of deze inschatting juist is; zo nodig passen we bij een volgende
openstelling in 2025 de verhouding aan.

31. Is het beschikbare bedrag niet te laag voor het aantal boeren en tuinders in Gelderland?
Antwoord: we nemen dit mee. We moeten het echter nu doen met de door de EU
beschikbaar gestelde middelen en de door Provinciale Staten vastgestelde cofinanciering
voor het GLB.

32. Wat, als het plafond voor jonge landbouwers al bereikt is, en er blijft geld over bij de
andere regeling?
Antwoord: dan hevelen we het geld, dat over is voor de regeling voor landbouwers (40 jaar
en ouder), over naar de eerstvolgende openstelling van de regeling in 2025.

33. Wat is het budget voor de volgende openstelling in 2025?
Antwoord: wij gaan vooralsnog uit van ongeveer dezelfde omvang, omdat provincie
Gelderland over een totaalbudget van ca. € 9 miljoen voor drie geplande openstellingen
beschikt.

34. Mag je bij een volgende openstelling, in 2025, opnieuw een aanvraag indienen?
Antwoord: ja, als u in de ronde van 2024 subsidie heeft aangevraagd, maar niet heeft
gekregen, dan mag u weer opnieuw aanvragen. We overwegen om landbouwers die in een
ronde wel subsidie toegekend hebben gekregen, uit te sluiten bij een nieuwe
openstellingsronde, om de subsidiemiddelen zo veel mogelijk te verdelen.

Overig

35. Waarom krijgen biologische boeren in Gelderland geen extra punten, zoals in enkele
andere provincies wel?
Antwoord: provincie Gelderland wil ruimte bieden voor alle ontwikkelrichtingen, en
biologische boeren geen extra voordeel geven.

36. Met wie kan ik een gesprek voeren over de ontwikkelmogelijkheden voor mijn bedrijf?
Antwoord: bij de accountmanagers landbouw van provincie Gelderland, te benaderen via de
e-mail accountmanagerlandbouw@gelderland.nl.
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